CMM. 5
Proc. NE JÁ OfFls. E

Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTON.º /75> noz.

Ementa: Solicita informações sobre os cães sob a

guarda da GCM.

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

O Vereador César Rocha, no uso de suas

atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em
Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita os seguintes
pedidos de informações:

Com relação aos cães sob a guarda da Guarda Civil E
Municipal, pergunta-se: Ú

Ed
1. — Quantos cães existem hoje no Canil da GCM? Relacionar M

2. - Estes cães passam por avaliação veterinária periódica? Em caso

positivo, quem é o veterinário responsável?

3. — Todos os cães estão com as vacinas e vermifugação em dia? Em caso

negativo, qual(is) deles e por que? Apresentar cópias das carteiras de
vacinação de todos os cães mantidos hoje no Canil da Guarda Civil
Municipal.

4. — Algum cão veio a óbito nos últimos 2 meses? Relacionar nome e

idade.

5. Em caso positivo de óbito, foi tentado atendimento médico ao se

verificar o estado de saúde do cão?

6. Em caso positivo, quem foi o médico responsável, ou quem atestou a

morte do cão? Qual a causa da morte atestada?
Rua ÂngetoAntônio Schiavinato. nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP 3 <g| AT!

PABX: (19) 3829-5355 - www. camaravalinhos sp.gov.br

CMM.
Broc. ne ADA, Sl
Fls
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

7. Com relação ao cão que veio a óbito, desde sua adoção, foram
providenciadas vacinas e vermifugação ? Em caso negativo, por que?

Justificativa

Estes vereadores receberam uma denúncia sobre suposto óbito de cão filhote
sob a guarda da GCM de Valinhos. Assim, esta solicitação de informações se

destina a prestar esclarecimentos aos munícipes e averiguar se está sendo
dispensado o devido tratamento aos animais tutelados pelo Município.

Valinhos, 29de julho de 2021.

ComphoC “MUS
César Rocha Mártica Morandi
Vereador — DC Vereadora - MDB

Rua Ângelo Antônio Schiavinato. nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br